
1MPU - Boletim de Serviço - Ano XIII -  nº 02 -  fevereiro de 2007.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
   Boletim de Serviço  -  Ano XIII  -  nº 02 - fevereiro de 2007

S U M Á R I O

Atos do Procurador Geral da República.....................................................................01
Escola Superior do Ministério Público da União.............................................................01
Secretaria Geral do Ministério Público da União........................................................03
Expediente..............................................................................................................04

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

Portaria nº 52, de 16 de fevereiro de 2007.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto no art. 127, § 2º, da Constituição Federal e no art. 49, inc.
XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º O art. 2º da Portaria PGR/MPF n.º 708, de 15 de dezembro de 2006,
passa a vigorar acrescido do § 1º, renumerando-se o atual parágrafo único como §
2º:

“Art. 2º [...]
§ 1º Caberá aos Coordenadores das Câmaras de Coordenação e Revisão,

ao Procurador Federal dos Direitos do Cidadão e ao Corregedor-Geral do Ministério
Público Federal, fixar o horário de trabalho dos servidores lotados nos respectivos
órgãos.

§ 2º (parágrafo único original) [...]”
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA
Procurador- Geral da República

Portaria nº 04, de 28 de fevereiro de 2007.

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto nos incisos
VI e XV, do art. 9º, da Portaria PGR nº 485, de 20 de agosto de 2004, resolve:

ESCOLA SUPERIOR DO MPU



2MPU - Boletim de Serviço - Ano XIII -  nº 02 -  fevereiro de 2007.

I -  Restabelecer os efeitos da Portaria ESMPU nº 62, de 11 de outubro de
2006, publicada no BS/MPU nº 10, de outubro de 2006, para alterar a composição da
Comissão Especial de Sindicância,ficando assim constituída:

a) DEUSA LUZIA DE FREITAS LIMA – Analista Administrativo, matrícula
948-2 ;

b) LUCIVALDO VASCONCELOS BARROS – Analista de Documentação/
Biblioteconomia, matrícula 2739-1;

c) LÍDIA LUELY BONFIM SPINOSA – Técnico de Orçamento matrícula
10590-2.

II -  Prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos, fixando-o em 30
(trinta) dias, contados da publicação da presente Portaria.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS
Diretor-Geral

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIÁRIAS

Proposta e Concessão de Diárias nº 003/2007. ANDRÉ DE CARVALHO
RAMOS, Procurador Regional da República. Concedo e autorizo o pagamento de
1,5 diárias no valor total com descontos de R$ 577,27 (quinhentos e setenta e sete
reais e vinte e sete centavos), referente à viagem a PORTO ALEGRE, no período de
02 a 03 de março, como Palestrante do Curso “Teoria dos Direitos Humanos
Internacionais”.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 004/2007. THEREZA CRISTINA
GOSDAL, Procuradora do Trabalho. Concedo e autorizo o pagamento de 1,5 diárias
no valor total com descontos de R$ 554,54 (quinhentos e cinqüenta e quatro reais e
cinqüenta e quatro centavos), referente à viagem a BRASILIA, no período de 06 a 07
de março, para proferir Palestra no Ciclo de Palestras: Aniversário do Dia Internacional
da Mulher.

Proposta e Concessão de Diárias n.º 005/2007. MARIA LÚCIA MONTES,
Professora de Antropologia da USP. Concedo e autorizo o pagamento de 3,5 diárias
no valor total sem descontos de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais), referente
à viagem a BRASILIA, no período de 06 a 09 de março, para ministrar Palestra no iclo
de Palestras: Aniversário do Dia Internacional da Mulher.



3MPU - Boletim de Serviço - Ano XIII -  nº 02 -  fevereiro de 2007.

SECRETARIA GERAL DO MPU

REMOÇÃO

Em 13 de fevereiro de 2007.

Processo nº 1.00.000.000898/2007-45. VALERIA LEMOS XAVIER e
RAFAEL FERNANDES FACINA. INDEFIRO o pedido de permuta dos servidores,
em consonância com o item 6.2 do Edital PGR n° 002, de 24/02/2006, publicado no
Diário Oficial da União de 01/03/2006 e com o item 6.3 do Edital PGR n. º 013, de 25/
08/2006, publicado no DOU de 28/08/2006.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA
Secretário - Geral Adjunto



4MPU - Boletim de Serviço - Ano XIII -  nº 02 -  fevereiro de 2007.

E X P E D I E N T E

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA  GERAL

SECRETARIA  DE ACOMPANHAMENT O DOCUMENTAL  E
PROCESSUAL

Boletim de Serviço nº 02- Ano XIII
FEVEREIRO DE 2007

SAF/SUL QUADRA 04 LOTE 03
CEP: 70.050-900 - Brasília/DF

Telefone: (61) 3031-5909
Fac-Símile: 3031-6773

E-mail: boletim@pgr.mpf.gov.br
Endereço Eletrônico: Intranet Nacional do MPF/Comunicações

Diagramação: Juarez Cavalcanti Botelho
Chefe da Seção de Edição Gráfica e Eletrônica

Supervisão: Magnólia Alves Ferreira
Chefe da Divisão de Acompanhamento e Editoração de Publicações

Responsável: Zanoni Barbosa Júnior
Coordenador de Comunicações Administrativas


